
ANO XV NO.2205, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 462/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 21 de setembro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Wender
Marques Andrade:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Eliana Martins Trindade.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 463/17
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 21 de setembro de 2017,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo re-
lacionada, a ser lotada no gabinete do vereador Rodi Nei Borges:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Gabriela Cristina de Ataíde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de setembro de 2017.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ATA S
12
12

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE SETEMBRO DE 2017 SE-
GUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Alexan-
dre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 2º Vice-
Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Michele
Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Juliano Mo-
desto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao déci-
mo primeiro dia do mês de setembro de dois mil e dezessete,
segunda-feira, o 1º Vice-Presidente, Wilson Pinheiro, decla-
rou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e
convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional
Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE
PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados Objetos de De-
liberação: 01) Projeto de Lei que Institui o Selo Amigo da
Juventude e dá outras providências, de autoria do Vereador
Roger Dantas; 02) Projeto de Lei que Denomina de Pompeo
Zanatta o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Marcio Nobre; 03) Projeto de Lei que Denomina de
Pastor Edimar Vicente dos Santos o logradouro público que
especifica, de autoria do Vereador Marcio Nobre; 04) Projeto
de Lei que Denomina de Pastor Manoel Rosa Damaso o
logradouro público que especifica, de autoria do Vereador
Marcio Nobre. Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE
SAÚDE E SANEAMENTO: 01) Projeto de Lei nº 064/17 que
Acrescenta o inciso XVIII ao art. 164 da Lei nº 10.715 de 21
de março de 2015, que Institui o Código Municipal de Saúde
e da outras providências, de autoria da Vereadora Michele
Bretas; 02) Projeto de Lei nº 378/17 que Torna obrigatória a

instalação de sistemas de gravação de áudio e vídeo em es-
tabelecimentos comerciais destinados à exibição, tratamento,
higiene e estética de animais domésticos, como pet shops,
clínicas veterinárias e similares e dá outras providências, de
autoria do Vereador Paulo César – PC. PARA COMISSÃO DE
POLÍTICA URBANA E HABITAÇÃO: Projeto de Lei nº 371/17
que Altera a Lei 12.417 de 02 de maio de 2016, que Dispõe
sobre a autorização de circulação de táxi nos corredores e
faixas de ônibus, no município de Uberlândia, de autoria da
Vereadora Michele Bretas. PARA COMISSÃO DE DIREITOS HU-
MANOS: Projeto de Lei nº 382/17 que Institui o Projeto Ins-
crição Solidária para Corridas, Caminhadas e Ciclismo de Rua
de Uberlândia, e dá outras providências, de autoria da
Vereadora Michele Bretas. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 406/17 que Dis-
põe sobre a criação do Programa "Horta Escolar” nas insti-
tuições de ensino do município de Uberlândia e dá outras
providências, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano;
02) Projeto de Lei nº 407/17 que Estabelece a obrigatoriedade
da presença de profissionais de psicologia nas escolas de
ensino infantil e fundamental, e dá outras providências, de
autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano; 03) Projeto de Lei
nº 408/17 que Dispõe sobre a instituição do Programa Adote
Um Ponto de Ônibus no município e dá outras providências,
de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano; 04) Projeto de
Lei nº 409/17 que Dispõe sobre a liberação de entrada de
animais de estimação em hospitais públicos para visitas a
pacientes internados e dá outras providências, de autoria do
Vereador Hélio Ferraz – Baiano; 05) Projeto de Lei nº 410/17
que Denomina de Pastor Joaquim Honório Tostes o logradouro
público que especifica, de autoria do Vereador Marcio Nobre;
06) Projeto de Lei nº 411/17 que Denomina de Rua Pastor
José Domingos de Oliveira o logradouro público que especifi-
ca, de autoria do Vereador Marcio Nobre; 07) Moção de Re-
púdio nº 9009/17 à proposta da comissão especial da Câma-
ra dos Deputados para majoração do fundo partidário que
corresponderá a aproximadamente R$ 3,6 bilhões, de auto-
ria do Vereador Helvico Queiroz e Todos os Vereadores. Foi
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Doca
Mastroiano, Ronaldo Alves e Pastor Átila, para emissão de
parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 053/17 que Con-
cede Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Capitão
Relson Miguel de Macedo, de autoria dos Vereadores Vilmar
Resende, Alexandre Nogueira e Antônio Carrijo. ORDEM DO
DIA: Foram aprovadas as atas da 2ª e 3ª reuniões do 8º perí-
odo da 1ª sessão ordinária. Foram aprovados os requerimen-
tos, indicações e moções de n°s 2396, 6260, 8482, 8547,
8807, 9082, 9129, 9413 a 9415, 9417 a 9426, 9428 a 9434,
9438 a 9441, 9443, 9444, 9446, 9447, 9450, 9451, 9453 a
9475, 9479, 9480, 9483, 9487 a 9490, 9492 a 9494, 9497 a
9502, 9504, 9506, 9508, 9509, 9511, 9513, 9515, 9517, 9519
a 9553, 9555, 9556, 9558, 9564, 9566, 9570 a 9573, 9578,
9580 a 9582/17. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão
Única foram aprovados: 01) Projeto de Decreto Legislativo
nº 049/17 que Concede Título de Cidadã Honorária de
Uberlândia a Sra. Rayza Carvalho Garcia, de autoria da
Vereadora Jussara Matsuda, aprovado por maioria simples
simbólica; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 050/17 que



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  2205, 20 DE SETEMBRO DE 2017 - PÁGINA 02/02
Concede Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao Ma-
jor Célio Márcio Tameirão Júnior, de autoria do Vereador Vilmar
Resende, aprovado por maioria simples simbólica; 03) Proje-
to de Decreto Legislativo nº 052/17 que Concede Título de
Cidadã Honorária de Uberlândia a Dra. Lídia Mayrink de Bar-
ros, de autoria do Vereador Vilmar Resende, aprovado por
maioria simples simbólica. Foram devolvidos para os auto-
res: 01) Projeto de Lei nº 272/17 que Altera a Lei nº 10.741,
de 06 de abril de 2011, incluindo dispositivo que proíbe o uso
de fogos de artifícios e outros tipos de explosivos em áreas
com prédios de mais de quatro andares, de autoria da
Vereadora Jussara Matsuda; 02) Projeto de Lei nº 299/17
que Acrescenta parágrafo segundo ao art. 136 da Lei 10.741,
de 6 de abril de 2.011, “Institui o Código Municipal de Postu-
ras de Uberlândia e revoga a Lei nº 4.744, de 05 de julho de
1988 e suas alterações”, de autoria do Vereador Ismar Pra-
do; 03) Projeto de Lei nº 368/17 que Altera a Lei nº 5626/
1992 que “Dispõe sobre a denominação de próprios públicos
e dá outras providências”, de autoria do Vereador Isac Cruz.
Foram canceladas as votações em 1ª e 2ª discussões do Pro-
jeto de Lei nº 269/17 que Dispõe sobre o direito ao aleita-
mento materno nos estabelecimentos de uso coletivo, públi-
cos ou privados, de autoria do Vereador Paulo César, em vir-
tude da constatação de que a matéria já se encontra
normatizada no município através da Lei nº 12.346/15, de-
terminando o arquivamento do projeto. O 2º Vice-Presiden-
te, Ronaldo Alves, agradeceu a presença de todos convidan-
do para a próxima sessão e encerrou a presente reunião da
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada,
será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara
Municipal, em resumo.

RONALDO ALVES
2º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

O LEGISLATIVO ANO XV Nº 2205, QUARTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS - DIRETOR DE COMUNICAÇÃO:  ADEMIR REIS (MG04854JP); CHEFE DE

JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: SEÇÃO DE JORNALISMO.
PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES. EDIÇÕES

ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

PARTICIPE DAS NOSSAS

LICITAÇÕES
CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

INFORMAÇÕES: 3239-1152
ESCOLA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

ACOMPANHE A PROGRAMAÇÃO DA

TV CÂMARAUBERLÂNDIA

SINTONIZE 45.3 HD

ASSISTA AS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

NOS 10 PRIMEIROS DIAS ÚTEIS DO MÊS A PARTIR DAS 9H00
PELA TV NOS CANAIS 4 (ABERTO) 5 E 17 (CABO) E 45.3 (HD)

PELA INTERNET WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU DIRETAMENTE NO PLENÁRIO HOMERO SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N


